
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-56

L'anno 2016  il  giorno 01 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Torre  Cesare  in  qualita'  di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) ALLA 
AGENZIA  LEOPOLDA  TRAVEL  DI  POLVANI  GIULIA  MARIA  PER  SERVIZIO  DI 
“AGENZIA VIAGGI”.

Adottata il 01/07/2016
Esecutiva dal 28/07/2016

01/07/2016 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-56

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  SPESA  DI   €   2.000,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  ALLA 
AGENZIA  LEOPOLDA  TRAVEL  DI  POLVANI  GIULIA  MARIA  PER  SERVIZIO  DI 
“AGENZIA VIAGGI”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

-  con determinazione dirigenziale 2016.280.1.0-22 si è provveduto di indire un confronto 
concorrenziale, finalizzato all’acquisizione del servizio “Agenzia Viaggi”, facendo ricorso alla pro-
cedura del cottimo fiduciario come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006;

-  la  procedura è finalizzata all’individuazione di un operatore economico a cui affidare il ser-
vizio di “agenzia viaggi” per trasferte di lavori per i dipendenti ed ospiti della scrivente in ambito 
nazionale ed estero.

Esaminate le offerte pervenute, la Direzione Marketing della città, Turismo e Relazioni In-
ternazionali ha valutato quale migliore l’offerta presentata da  Leopolda Travel di Polvani Giulia 
Maria con sede in Genova  – Piazza S. Matteo 3 A/R – Partita IVA 01762720512 e, pertanto, allo 
stesso soggetto  con determinazione dirigenziale  2016.280.1.0-34 è stato aggiudicato il  servizio 
“agenzia viaggi” per un importo pari ad € 10.000,00 (oneri fiscali inclusi) (Rif. CIG Z3B18D0496);

Considerato che l’impegno della Civica Amministrazione genovese è volto a perse-
guire la valorizzazione della città di Genova per favorirne lo sviluppo economico ed il rilancio turi-
stico in Italia ed all’estero;
        
          Rilevato che:

-  l’accoglienza di giornalisti e di delegazioni straniere, nonché le relative trasferte dei dipendenti in 
Italia ed all’estero, sono uno strumento di promozione turistica atta alla divulgazione della cono-
scenza del territorio, con tutte le peculiarità storiche, culturali, artistiche, gastronomiche, archeolo-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



giche, naturalistiche,  che ne conseguono, con vaste opportunità   da parte di coloro che operano nel 
settore del turismo di rafforzare la destinazione Genova;

- l’accoglienza e l’invio di  operatori  consente  di far conoscere direttamente la ricca offerta turist-
ica genovese,  la città e la sua vitalità culturale, esaltandone la varietà ed i suoi punti di forza,  pro-
porsi come luogo  da visitare e offrire un soggiorno alberghiero a prezzi vantaggiosi, possibilmente 
abbinato a eventi di rilevanza nazionale;

           Considerato che  è obiettivo della scrivente Direzione realizzare  iniziative di ospitalità e tour 
per giornalisti e delegazioni, e consentire trasferte,   finalizzate a far conoscere gli attrattori turistici 
del territorio e l'offerta di settore;

Tenuto conto   che per l’organizzazione  di tali iniziative, si dovranno    sostenere ulteriori 
spese relative a trasporti, alberghi,  tutto  quanto si renderà necessario per il buon funzionamento 
dell’attività di accoglienza e promozione esterna;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai 
limiti dell’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad 
azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, 
pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto ti-
pologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

             Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 con la quale sono  stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2016-2018;                                 

  

IL DIRIGENTE

 DETERMINA

1) di affidare, per quanto espresso in premessa, ai sensi dell’art. 22  del Regolamento a disciplina 
delle attività contrattuali del Comune di Genova,  alla Agenzia Leopolda Travel di Polvani Giulia 
Maria, P.I. 01762720512  (benf.54709) (Rif CIG Z521A7D52A) in quanto vincitrice di gara asse-
gnata dalla Direzione Marketing della città, Turismo e Relazioni Internazionali con determinazione 
dirigenziale 2016-280.1.0-34, un ulteriore servizio di “agenzia viaggi” per  un importo di € 2.000,00 
(oneri fiscali inclusi), spesa in ambito istituzionale;

 
2) di impegnare l’importo  pari ad € 2.000,00 (oneri fiscali inclusi) all’Agenzia Leopolda Travel di 
Polvani Giulia Maria, al  capitolo  1377 cdc 3950 “Servizi di promozione della città – Promozione 
della città e turismo” del Bilancio 2016 - PdC 1.3.2.2.4 SIOPE 1337,- Missione /Prg 7 per il servi-
zio “Agenzia Viaggi”, che si renderà necessario (imp.2016.8342); 

3) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta 
di mandati Mod. M1/Rag.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di      cui ai 
limiti dell’art. 6  della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad 
azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e 
pertanto non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto ti-
pologie di spese non contemplate dalla manovra  stessa;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs. 267/2000.
  

Il Direttore
                                              Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

                                                                             dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-56
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  E  2.000,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  ALLA  AGENZIA 
LEOPOLDA  TRAVEL  DI  POLVANI  GIULIA  MARIA  PER  SERVIZIO  DI  “AGENZIA 
VIAGGI”.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Stefania Villa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


